
RESOLUÇÃO No 004/81, DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 

Desdobra, com novas denominações, Departamento do Centro 
de Ciências Exatas e Tecnologia. 

 
 
 O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 42 do seu Estatuto, 
em reunião extraordinária, realizada aos 25 dias do mês de junho do ano de 1981, tendo em 
vista a aprovação do Relatório de um de seus membros, e, 
 
CONSIDERANDO que, o atual Departamento de Ciências Exatas enfrenta sérias dificuldades 
didático-pedagógicas e administrativas em face do elevado número e da diversidade das 
disciplinas que nele congregam; e, 
 
CONSIDERANDO que, os estudos apresentados para o desdobramento desse Departamento 
atendem a política universitária traçada por este Conselho; 
 
 

 
R E S O L V E: 

 
 
 Art. 1o.   O Departamento de Ciências Exatas do Centro de Ciências Exatas e 
Tecnologia fica desdobrado em Departamento de Ciências Físicas e Departamento de 
Matemática. 
 
 Art. 2o.   As disciplinas componentes dos dois Departamentos desdobrados são as 
constantes dos Anexos I e II desta Resolução. 
 
 Art. 3o.   O atual Departamento de Ciências Exatas continuará funcionando até que 
o Reitor viabilize a instalação dos novos, com a nomeação dos respectivos Chefes e 
Subchefes. 
 
 Art. 4o.   Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
 
 

ATAULFO MARQUES MARTINS DA COSTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
RESOLUÇÃO No 004/81, DE 25 DE JUNHO DE 1981, DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
= ANEXO  I = 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FÍSICAS 

 
Disciplinas Cursos 

01- Física Geral I Engenharia 
02- Física Experimental I Engenharia 
03- Física Geral II Engenharia 
04- Física Experimental II Engenharia 
05- Física Geral III Engenharia 
06- Física Experimental III Engenharia 
07- Física I Biologia 
08- Laboratório de Física I Biologia 
09- Física II Biologia 
10- Laboratório de Física II Biologia 
11- Física III Biologia 
12- Laboratório de Física III Biologia 
13- Física IV Matemática e Química 
14- Laboratório de Física IV Matemática e Química 
15- Física V Matemática e Química 
16- Laboratório de Física V Matemática e Química 
17- Física VI Matemática e Química 
18- Laboratório de Física VI Matemática e Química 
19- Física VII Matemática e Química 
20- Laboratório de Física VII Matemática e Química 
21- Teoria das Estruturas Engenharia 
22- Mecânica Geral Engenharia 
23- Resistência dos Materiais I Engenharia 
24- Resistência dos Materiais II Engenharia 
25- Introdução à Ciência dos Materiais Engenharia 
26- Materiais de Construção Mecânica Engenharia 
27- Materiais de Construção Civil I Engenharia 
28- Materiais de Construção Civil II Engenharia 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

RESOLUÇÃO No 004/81, DE 25 DE JUNHO DE 1981, DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

= ANEXO  II = 
 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 
 

Disciplinas Cursos 
01- Matemática 4 (Geometria) Matemática e Química 
02- Matemática 5 (Analítica) Matemática e Química 
03- Matemática 6 (Cálculo 1) Matemática e Química 
04- Matemática 7 (Cálculo 2) Matemática e Química 
05- Matemática 8 (Álgebra Linear 1) Matemática e Química 
06- Matemática 9 (Cálculo 3) Matemática e Química 
07- Matemática 10 (Álgebra I) Matemática e Química 
08- Matemática 11 (Álgebra II) Matemática e Química 
09- Matemática 12 (Estatística) Matemática e Química 
10- Processamento de Dados Matemática e Química 
11- Cálculo Numérico Matemática e Química 
12- Introdução à Topologia Matemática e Química 
13- Geometria Diferencial Matemática e Química 
14- Análise 1 Matemática e Química 
15- Análise 2 Matemática e Química 
16- Álgebra Linear 2 Matemática e Química 
17- Funções de Variáveis Complexas Matemática e Química 
18- Prática de Ensino de Matemática 1 Matemática e Química 
19- Prática de Ensino de Matemática 2 Matemática e Química 
20- Equações Diferenciais Ordinárias Matemática e Química 
21- História da Matemática Matemática e Química 
22- Geometria Não Euclidiana Matemática e Química 
23- Métodos Matemáticos Matemática e Química 
24- Matemática 1 Economia 
25- Matemática 2 Economia 
26- Matemática 3 Economia 
27- Elementos de Cálculo Economia 
28- Cálculo Diferencial e Integral 1 Economia 
29- Cálculo Diferencial e Integral 2 Economia 
30- Processamento de Dados Economia 
31- Álgebra Linear Economia 
32- Estatística Descritiva Economia 
33- Estatística Matemática 1 Economia 
34- Estatística Matemática 2 Economia 
35- Estatística Aplicada à Educação 1 Pedagogia 
36- Estatística Aplicada à Educação 2 Pedagogia 
37- Processamento de Dados Engenharia 
38- Cálculo Numérico Engenharia 
39- Laboratório de Computação Engenharia 



40- Estrutura de Dados 1 Engenharia 
41- Estrutura de Dados 2 Engenharia 
42- Cálculo Diferencial e Integral 1 Engenharia 
43- Cálculo Diferencial e Integral 2 Engenharia 
44- Cálculo Diferencial e Integral 3 Engenharia 
45- Cálculo Diferencial e Integral 4 Engenharia 
46- Estatística Engenharia 
47- Geometria Analítica Engenharia 
48- Álgebra Linear Engenharia 
49- Métodos Matemáticos Engenharia 
50- Bioestatística Medicina 
51- Bioestatística Odontologia 
52- Bioestatística Medicina Veterinária 
53- Matemática Psicologia 
54- Estatística Psicologia 
55- Estatística 2 Psicologia 
56- Matemática 1 Biologia 
57- Matemática 2 Biologia 
58- Matemática 3 Biologia 
59- Prática do Ensino de Matemática 1 Biologia 
60- Estatística Geografia 1 Estudos Sociais 
61- Estatística Geografia 2 Estudos Sociais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 


